



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日 東

上場会社名 田淵電機株式会社 上場取引所
 コード番号 6624 URL <http://www.zbr.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 貝方士 利浩
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経営管理本部統括 (氏名) 佐々野 雅雄 (TEL) 06-4807-3500
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	13,469	44.8	3,290	318.4	3,319	303.2	2,169	238.0
26年3月期第1四半期	9,303	57.9	786	—	823	—	641	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 2,144百万円(152.5%) 26年3月期第1四半期 849百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	53.68	—
26年3月期第1四半期	15.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	27,911	8,791	30.6
26年3月期	23,977	6,880	27.7

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 8,529百万円 26年3月期 6,640百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,000	28.1	5,500	141.6	5,500	145.6	3,500	80.6	86.59
通期	51,000	19.1	9,500	72.7	9,500	70.8	6,000	46.3	148.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	27年3月期1Q	40,502,649株	26年3月期	40,502,649株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	81,507株	26年3月期	79,009株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	27年3月期1Q	40,422,948株	26年3月期1Q	40,429,135株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用環境の改善など緩やかな回復が続いており、欧州でも緩やかな持ち直しの動きが見られましたが、新興国では総じて横ばいの動きとなりました。わが国経済においては、消費税率引き上げに伴う反動減の影響が一部に見られたものの、政府の経済対策などを背景に企業収益や雇用環境が改善し、総じて堅調に推移しました。

このような経営環境の下、当社グループでは、再生可能エネルギーの固定価格買取制度を背景に需要が急拡大している太陽光発電用パワーコンディショナ事業の「多核化」を推進しております。具体的には、住宅用途から産業用途までのラインアップの拡充に加え、より大規模な太陽光発電事業に特化した分散型システムの提供を開始し、蓄電池を併用した太陽光とのハイブリッドパワーコンディショナの製品化を進めております。加えて、アセアン・中国地域や北米市場でのグローバル拡販にも取り組んでおります。

また、全社を挙げた自動化推進による原価低減活動や品質保証体制の充実など不断の工場改善を進め、国内外研究開発体制の更なる拡充も図っております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、太陽光発電用パワーコンディショナが大幅に増加し、売上高は13,469百万円（前年同期比44.8%増）、営業利益は3,290百万円（前年同期比318.4%増）、経常利益は3,319百万円（前年同期比303.2%増）、四半期純利益は2,169百万円（前年同期比238.0%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

①変成器事業

変成器事業は、エアコン用リアクタ等が堅調に推移し、売上高は2,630百万円（前年同期比8.5%増）、営業利益は359百万円（前年同期比119.3%増）となりました。

②電源機器事業

電源機器事業は、太陽光発電用パワーコンディショナが大幅に増加し、売上高は10,839百万円（前年同期比57.6%増）、営業利益は2,971百万円（前年同期比377.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は27,911百万円となり、前連結会計年度末に比べて3,934百万円増加しました。これは主として、売上債権が1,766百万円、現金及び預金が1,389百万円、それぞれ増加したことによるものであります。

負債は19,119百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,022百万円増加しました。これは主として、仕入債務が1,688百万円増加したことによるものであります。

純資産は8,791百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,911百万円増加しました。これは主として、四半期純利益2,169百万円の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月15日に公表しました平成27年3月期の連結業績予想は、本資料及び本日広報の「業績予想の修正に関するお知らせ」において修正しております。詳細につきましては、「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

・連結業績予想（第2四半期連結累計期間）

売上高	26,000百万円	（前年同期比	28.1%増）
営業利益	5,500百万円	（前年同期比	141.6%増）
経常利益	5,500百万円	（前年同期比	145.6%増）
四半期純利益	3,500百万円	（前年同期比	80.6%増）

・連結業績予想（通期）

売上高	51,000百万円	（前年同期比	19.1%増）
営業利益	9,500百万円	（前年同期比	72.7%増）
経常利益	9,500百万円	（前年同期比	70.8%増）
当期純利益	6,000百万円	（前年同期比	46.3%増）

為替レートは1ドル100円を前提としております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が75百万円減少し、利益剰余金が75百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,296	3,685
受取手形及び売掛金	9,064	10,117
電子記録債権	16	730
商品及び製品	2,128	2,127
仕掛品	575	683
原材料及び貯蔵品	2,013	2,153
その他	927	1,287
貸倒引当金	△0	△2
流動資産合計	17,021	20,783
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	2,939	2,957
その他(純額)	1,923	2,027
有形固定資産合計	4,862	4,984
無形固定資産		
	287	291
投資その他の資産		
投資有価証券	1,425	1,512
その他	375	335
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,799	1,847
固定資産合計	6,950	7,124
繰延資産	5	4
資産合計	23,977	27,911

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,041	6,998
電子記録債務	901	1,632
短期借入金	1,261	1,372
1年内返済予定の長期借入金	1,295	1,193
1年内償還予定の社債	160	160
リース債務	198	175
未払法人税等	1,422	1,151
賞与引当金	258	175
役員賞与引当金	58	—
製品保証引当金	390	483
その他	1,340	1,836
流動負債合計	13,328	15,181
固定負債		
社債	210	210
長期借入金	1,631	1,363
リース債務	384	378
退職給付に係る負債	824	768
その他	717	1,217
固定負債合計	3,768	3,938
負債合計	17,097	19,119
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,611	3,611
利益剰余金	3,490	5,453
自己株式	△16	△18
株主資本合計	7,086	9,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30	39
繰延ヘッジ損益	12	△8
為替換算調整勘定	△400	△463
退職給付に係る調整累計額	△88	△85
その他の包括利益累計額合計	△445	△517
少数株主持分	239	262
純資産合計	6,880	8,791
負債純資産合計	23,977	27,911

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	9,303	13,469
売上原価	7,652	8,890
売上総利益	1,650	4,579
販売費及び一般管理費	864	1,289
営業利益	786	3,290
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	3	4
為替差益	88	15
持分法による投資利益	8	33
デリバティブ利益	—	7
その他	4	9
営業外収益合計	105	71
営業外費用		
支払利息	44	28
デリバティブ損失	12	—
その他	12	14
営業外費用合計	68	42
経常利益	823	3,319
特別利益		
補助金収入	—	156
特別利益合計	—	156
特別損失		
固定資産除売却損	6	2
投資有価証券評価損	49	—
特別損失合計	56	2
税金等調整前四半期純利益	766	3,472
法人税、住民税及び事業税	95	1,166
法人税等調整額	△4	85
法人税等合計	91	1,252
少数株主損益調整前四半期純利益	675	2,220
少数株主利益	33	50
四半期純利益	641	2,169

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	675	2,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	73	9
繰延ヘッジ損益	27	△21
為替換算調整勘定	29	△48
退職給付に係る調整額	—	2
持分法適用会社に対する持分相当額	42	△19
その他の包括利益合計	173	△76
四半期包括利益	849	2,144
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	819	2,098
少数株主に係る四半期包括利益	30	46

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期 連結損益計算書 計上額
	変成器事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,424	6,878	9,303	—	9,303
セグメント間の内部売上 高又は振替高	668	—	668	△668	—
計	3,092	6,878	9,971	△668	9,303
セグメント利益	163	622	786	—	786

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期 連結損益計算書 計上額
	変成器事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,630	10,839	13,469	—	13,469
セグメント間の内部売上 高又は振替高	979	—	979	△979	—
計	3,609	10,839	14,449	△979	13,469
セグメント利益	359	2,971	3,330	△40	3,290